

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张创奇、主管会计工作负责人陈林及会计机构负责人(会计主管人员) 孙慧智声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	4,571,090,074.69	4,568,530,006.49	0.06%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,418,993,705.00	2,367,134,565.64	2.19%	
股本 (股)	440,832,644.00	440,832,644.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.4873	5.3697	2.19%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	677,688,456.42	10.65%	1,843,414,483.77	-3.14%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	24,663,602.10	-53.66%	76,391,977.91	-61.65%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	87,895,081.58	133.61%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.1994	127.17%
基本每股收益 (元/股)	0.06	-62.53%	0.17	-69%
稀释每股收益 (元/股)	0.06	-62.53%	0.17	-69%
加权平均净资产收益率 (%)	1.04%	-3.12%	3.19%	-11.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.91%	-2.74%	1.85%	-7.33%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-43,025,563.45	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	78,716,690.32	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-8,100.92	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,173,859.49	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	1,491.93	
所得税影响额	5,703,041.21	
合计	32,152,352.30	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	77,841		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中色(宁夏)东方集团有限公司	201,916,800	人民币普通股	201,916,800

中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	6,616,728	人民币普通股	6,616,728
余波	3,716,648	人民币普通股	3,716,648
重庆国际信托有限公司—聚益结构化证券投资集合资金信托计划	2,759,178	人民币普通股	2,759,178
中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金	1,799,807	人民币普通股	1,799,807
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,224,445	人民币普通股	1,224,445
中国农业银行—南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	813,980	人民币普通股	813,980
孙仁莉	786,410	人民币普通股	786,410
刘振福	746,199	人民币普通股	746,199
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	629,369	人民币普通股	629,369
股东情况的说明	前十名股东中，控股股东与其他股东之间不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人关系。其余股东未知是否存在一致行动人关系。		

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内公司资产构成重大变动情况说明（单位：元）

项目	2012 年 9 月 30 日		2011 年 12 月 31 日		与年初相比同比增减 %	变动原因说明
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重		
货币资金	550,563,324.48	12.04%	885,140,746.90	19.37%	-37.80%	系报告期内募投项目支付增加。
应收票据	82,431,005.78	1.80%	56,360,351.50	1.23%	46.26%	系本期客户结算方式改变。
应收账款	728,489,681.63	15.94%	538,834,124.95	11.79%	35.20%	系受国际及国内市场行业回款周期的影响。
预付款项	235,648,501.09	5.16%	177,788,921.22	3.89%	32.54%	系报告期内募投项目支付增加。
其他应收款	3,244,534.39	0.07%	1,078,492.29	0.02%	200.84%	系本期备用金增加。
在建工程	366,140,824.64	8.01%	157,876,333.06	3.46%	131.92%	系本期集中建设太阳能硅片用高强切割线项目。
工程物资	-	0.00%	111,111.11	0.00%	-100.00%	系本期领用的工程物资直接计入在建工程项目中，未通过工程物资归集。
开发支出	52,065,701.34		-		100.00%	系本期研发项目按项目进展情况未结转余额。
递延所得税资产	10,288,093.63	0.23%	16,057,719.20	0.35%	-35.93%	主要系期末应付职工薪酬、资产减值准备减少。
短期借款	553,995,878.21	12.12%	365,000,000.00	7.99%	51.78%	本期借款增加。

应付票据	76,841,441.18	1.68%	47,170,000.00	1.03%	62.90%	系本期期末新办票据增加。
预收款项	26,528,917.53	0.58%	38,522,664.03	0.84%	-31.13%	系受国际及国内市场行业的影响。
应付职工薪酬	30,337,793.20	0.66%	48,075,894.09	1.05%	-36.90%	本期业绩同比下降，期末计提绩效奖金较上年同期减少。
其他应付款	57,663,164.79	1.26%	154,490,050.23	3.38%	-62.68%	系报告期内子公司南兴公司归还控股股东拆借资金。
一年内到期的非流动负债	592,280,000.00	12.96%	445,680,000.00	9.76%	32.89%	系本期一年内到期的长期借款增加。
长期借款	393,720,000.00	8.61%	668,320,000.00	14.63%	-41.09%	系本期借款减少。
预计负债	-	0.00%	3,300,000.00	0.07%	-100.00%	系本期未决诉讼事项完结。
少数股东权益	2,304,379.37	0.05%	9,307,906.10	0.20%	-75.24%	系报告期内购买控股子公司南兴公司股权。

2、报告期利润表项目重大变动情况（单位：元）

项目	2012 年 1-9 月	2011 年 1-9 月	增减额	同比增减	变动原因说明
管理费用	91,328,466.33	161,306,857.11	-69,978,390.78	-43.38%	系报告期内研发支出费用化减少。
资产减值损失	-8,946,401.43	5,959,080.09	-14,905,481.52	-250.13%	前期已计提减值的因素消失，本期转回。
投资收益	3,728,021.78	78,991,549.62	-75,263,527.84	-95.28%	系上年同期处置子公司股权形成股权转让收益。
营业外收入	80,893,094.76	6,986,555.00	73,906,539.76	1057.84%	系报告期内政府补助收入增加。
营业外支出	43,028,108.40	215,252.86	42,812,855.54	19889.56%	系报告期内发生资产处置损失增加。

3、报告期现金流量变动情况（单位：元）

项目	2012 年 1-9 月	2011 年 1-9 月	增减额	同比增减	变动原因说明
收到的税费返还	50,232,959.68	82,354,223.47	-32,121,263.79	-39.00%	系报告期外销收入减少，收到出口退税款同比减少。
收到的其他与经营活动有关的现金	83,186,101.78	54,030,629.71	29,155,472.07	53.96%	系报告期内收到政府补助款增加。
购买商品、接受劳务支付的现金	1,140,131,024.46	1,636,695,293.95	-496,564,269.49	-30.34%	系报告期内销售额减少导致原材料采购减少。
支付的各项税费	24,489,115.79	66,390,798.00	-41,901,682.21	-63.11%	系上年同期预缴企业所得税等。
支付的其他与经营活动有关的现金	49,956,232.59	93,060,922.94	-43,104,690.35	-46.32%	主要系报告期内销量减少导致运杂费减少及上年同期发生保荐费支出。

取得投资收益所收到的现金	4,600,000.00	750,000.00	3,850,000.00	513.33%	系报告期内收到分红款增加。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	254,500.00	2,114,417.00	-1,859,917.00	-87.96%	系上年同期公司出售固定资产。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	47,647,587.33	-47,647,587.33	-100.00%	系上年同期处置子公司宁夏东方钽业房地产公司影响。
投资所支付的现金	5,579,810.00	1,531,490.00	4,048,320.00	264.34%	系报告期内购买控股子公司南兴公司股权。
收到的其他与筹资活动有关的现金	63,260,001.54	309,633,594.43	-246,373,592.89	-79.57%	系报告期内收到集团公司拆借资金减少。
汇率变动对现金的影响	1,087,006.87	-5,651,678.67	6,738,685.54	119.23%	主要系报告期内外币汇率变动所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无			
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无			
资产置换时所作承诺	无	无			
发行时所作承诺	宁夏东方钽业股份有限公司	公司计划在 2014 年 4 月 20 日前分阶段或一次性将公司	2011 年 07 月 22 日	2014 年 4 月 20 日前	正在履行。

		现有非自有土地变更为自有土地。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	正在与相关部门协商探讨。				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 √ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	2014 年 4 月 20 日前				
解决方式	购买等方式。				
承诺的履行情况	正在按计划进行。				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期末持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1								
期末持有的其他证券投资				0.00	--	0.00	0%	0.00
报告期已出售证券投资损益				--	--	--	--	9,655.73
合计				0.00	--	0.00	100%	9,655.73
证券投资审批董事会公告披露日期				2008 年 03 月 25 日				
证券投资审批股东会公告披露日期				2008 年 04 月 19 日				

证券投资情况的说明

公司在2012年6月-9月期间申购新股4次，投资收益为9655.73元。

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 18 日	公司证券部	实地调研	机构	东兴证券股份有限公司 张方	公司基本面产业发展等；未提供资料。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否